REQUERIMENTO Nº                       ,              de 2017

Do sr. Deputado Roberto de Lucena.

Requer convocação de Sessão Solene

da Câmara dos Deputados em

comemoração ao dia da Justiça Social

na data de 20 de fevereiro de 2017.

Senhor Presidente:

Requeiro, com base no Art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

ouvido o Plenário, convocação de Sessão Solene desta Casa, em comemoração ao dia

da Justiça Social na data de 20 de fevereiro de 2017.

JUSTIFICATIVA

Como conceito, a justiça social parte do princípio de que todos os

indivíduos de uma sociedade têm direitos e deveres iguais em todos os aspectos da

vida social. Isso quer dizer que todos os direitos básicos, como a saúde, educação,

justiça, trabalho e manifestação cultural, devem ser garantidos a todos.

É uma construção moral e política baseada na igualdade de direitos e na

solidariedade coletiva. Em termos de desenvolvimento, a justiça social é vista como o

cruzamento entre o pilar econômico e o pilar social.

O conceito surge em meados do século XIX, referido às situações de

desigualdade social, e define a busca de equilíbrio entre partes desiguais, por meio da

criação de proteções (ou desigualdades de sinais contrários), a favor dos mais fracos.

Para ilustrar o conceito, diz-se que, enquanto a justiça tradicional é

cega, a justiça social deve tirar a venda para ver a realidade e compensar as

desigualdades que nela se produzem. No mesmo sentido, diz-se que, enquanto a

chamada justiça comutativa é a que se aplica aos iguais, a justiça social corresponderia

à justiça distributiva, aplicando-se aos desiguais.

Neste sentido, no dia 26 de novembro de 2007, a Assembleia Geral das

Nações Unidas, por meio da Resolução 62/10 decidiu declarar que no dia 20 de

fevereiro de 2009 passe a se celebrar o Dia Mundial da Justiça Social.

Reconhecendo a necessidade de promover os esforços para enfrentar

questões como a pobreza, a exclusão e o desemprego, a Assembleia Geral das Nações

Unidas decidiu observar todos os anos, a partir de 20 de fevereiro de 2009, o Dia

Mundial da Justiça Social.

A justiça social é um princípio fundamental para a convivência pacífica e

próspera entre e nas nações. Por meio dela se defende os princípios de justiça social

quando são promovidos os direitos dos povos indígenas dos migrantes, além da

igualdade entre todos as etnias. Promovemos a justiça social quando eliminamos as

barreiras enfrentadas pelas pessoas por motivos de gênero, idade, raça, etnia, religião,

cultura ou por portar alguma deficiência.

Ao designar o Dia Mundial, a Assembleia Geral das Nações Unidas

reconhece a necessidade de consolidar os esforços da comunidade internacional no

domínio da erradicação da pobreza, e no que se refere a promover o pleno emprego e

o trabalho digno, a igualdade de género e o acesso ao bem-estar social e à justiça para

todos”. (Fonte: https://www.unric.org/pt/desenvolvimento-social/13877).

https://www.unric.org/pt/desenvolvimento-social/13877

Alcançar a justiça social significa promover uma convivência pacífica e

saudável entre as nações, eliminando barreiras do preconceito, seja por motivos de

raça, etnia, religião, idade ou cultura, por exemplo.

Entre as principais ações a serem atingidas com esta iniciativa está a

eliminação da pobreza, o bem-estar da população e o fim de qualquer tipo de

descriminação dentro da sociedade.

Com base nos argumentos aludidos acima e pela essencial necessidade

da Justiça Social para o povo brasileiro, pugno pela aprovação deste Requerimento de

Audiência Pública.

Sala das Sessões, em                       de                                                    de

2017.

Deputado Roberto de Lucena

PV/SP